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مرگ انسانیت
چراکه آنانی که دستی در تاریخ 
خاورمیانه دارند، به خوبی آگاه 
هســتند  هر آنچــه در گذر ۷۰ 
تاکنون درباره  ســال گذشــته 
حقوق حقه فلسطینیان گفته، نوشته و در 
بــدون ضمانت اجرا  قالب قطع نامه های 
صادر شــده اســت، همه و همه بی نتیجه 
بوده و نه فقط دری، بلکه دریچه ای کوچک 
هم بــر روی این زنــدان باز و ســاکنانش 
گشوده نشده است. می خواهم تنها و تنها 
در مقام مقایسه از یک قلم تبعیض فاحش  
بگویم که در یکی، دو روز گذشــته شــاهد 
آن بوده ایم. می خواهم از مرگ  انســانیت 
در غوغای این همه شــعار انسان دوستی 
بگویــم. کمی بیشــتر از ۲۴ ســاعت قبل، 
در ایالــت پنســیلوانیای آمریــکا، دونالــد 
ترامپ، نامــزد فعلــی جمهوری خواهان 
و رئیس جمهــور پیشــین آمریــکا، هنگام 
ایــراد ســخنرانی انتخاباتــی توســط یک 
جــوان ۲۰ ســاله آمریکایــی با آبشــخور 
جمهوری خواهــی هدف تــروری ناموفق 
قــرار می گیرد و در این ســوء قصد از ناحیه  
گوش راســت زخم برمی دارد و چند قطره 
خون بر روی صورتش ســرازیر می شــود، 
همین! لحظاتی بعد از وقوع این سوءقصد 
نا فرجــام، چنانچــه عالــم  و آدم دیدند و 
شــنیدند، تمامی خبرگزاری هــا در  رقابتی 
تنگاتنگ و در کسری از زمان به مخابره این 
خبــر پرداختند و تا این زمان تیتر نخســت 
اخبار  قریب به اتفاق بنگاه های خبرپراکنی و 
وســایل ارتباط  جمعی  نوشتاری، گفتاری و 
دیداری دنیاســت و بی تردید از این به بعد 
نیز تا ماه ها بحث و بررسی درباره چگونگی، 
آثار، منافع و مضرات آن برای آمریکا و دنیا، 
بــه وســیله کارشناســان و صاحب نظران 
در زمــره مهم ترین خبرهــا خواهد آمد. با 
پذیــرش این واقعیت کــه به کارگیری زور، 
اعمال خشــونت  و ارتکاب جنایت، در هر 
قالب، به هر میزان، از جانب هر تنابنده ای، 
در هر کجای این کــره خاکی، با هر توجیه 
و بهانه و در هر جامــه و  جایگاه، غیر قابل 
پذیرش و محکوم است ولو به نام قانون و 
ضمن احترام به خدمات اصحاب رسانه و 
نقش سازنده آنان در آگاهی بخشی، از خود 
می پرســیم  آیا مدعیان قدرتمند سیاست و 
در این  میان وسایل ارتباط جمعی، به اندازه 
چند ساعت گذشــته در ماجرای سوءقصد 
به جــان دونالد ترامپ، دربــاره آنچه از ۹ 
ماه پیش تــا امروز بر ملــت مظلوم  رفته 
است، احساس مسئولیت کرده اند و از خدا 
آن گونــه که برای دونالد ترامپ خواســتار 
بهبودی، ســلامت و آرامش اش شــده اند، 
خواهــان توقف ایــن جنگ دهشــتناک و 
نابرابر علیه مردم بی دفاع غزه و پیشگیری 
از کشــتار بدون وقفه مردم بی پناه و تشنه 
و گرســنه ایــن باریکه نــه در شــعار و بر 
روی کاغــذ که در عمــل بوده اند؟  آیا برای 
ســلامت و آرامش این مردم دست به دعا 
برداشــته اند؟ آیا وجدان عمومی جهانیان 
را نســبت به مظلومیت مردم فلسطین در 
گذر ۷۰ سال گذشــته به اندازه همین چند 
قطره خون یک شهروند آمریکایی از طریق 
رسانه های در اختیار بیدار و آگاه کرده اند؟ 

جوابش ساده است؛ خیر! 
و اینجاســت که باید به حال انسانیت 
گریســت؛ چرا که دیر زمانی اســت  اخلاق 
مــرده و انســانیت در پســتوی خانه ها به 
خوابی عمیق  فرو رفته اســت. شاید هنوز 
انــدک  وجدان هایــی باشــند در حالتــی 
نیمه بیدار که درد ابوصالح، فعال رسانه ای 
فلسطینی، در نوشته کوتاهش را در واکنش 
بــه ترور نافرجام ترامپ تا مغز اســتخوان 
درک کرده باشــند؛ آنجا که می گوید: «یک 
خراش روی گوش ترامپ جهان را به لرزه 
درآورد، اما کشــتار ۱۵۰ انسان  تنها در یک 
حمله در غزه یک اتفاق عادی است»! باشد 
تا در آینده ای نه چندان دور، شــاهد بیداری 

وجدان های بیشتری  باشیم.

نئوپوپولیسم
این نوعی از پوپولیســم است 
که می توان به آن نئوپوپولیسم 
پوپولیســم  یعنی  کرد،  اطلاق 
در لباس اصولگرایی. اگر نیک 
به یاد آوریــم از زمان طرح مســئله ایران 
در صدا و ســیما و فیلم های کوتاهی که به 
حسن وجود ایران می پردازد، هیچ تغییری 
در سیاست ها داده نشده است. شعار برای 
ایــران رئیس جمهور منتخــب باید جدی 
گرفته شود، به عنوان یک اصل و در دولت 
ایشــان نصب العین همــه وزارتخانه ها و 
ســازمان ها قرار گیرد و خوشبختانه همه 
پذیرفته انــد که کرامت انســانی باید حفظ 
شــود. اگر این پذیرش بــا حفظ اصل برای 
ایران توأم شود، امید اصلاح ایران و جامعه 
ایرانی وجود خواهد داشت؛ و الا سراشیبی 
سرزمین ایران همچنان تداوم خواهد یافت.

پس لرزه کرسنت

یک کارشــناس انرژی می گوید هرچند آقای پزشکیان گفته که اقتصاد 
خرد و کلان کشــور از جمله اقتصاد انرژی کشور را شفاف می کند، اما 
مسیر سختی دارد. مثلا آن گونه که وزیر پیشین نفت عنوان کرده بود، مافیای 

بزرگی در صنعت نفت حضور دارد که رفع آن اقدام ویژه ای را می طلبد.
محمــود خاقانی در گفت وگــو با ایلنا، درباره چالش هــای صنعت گاز و 
برنامه هایی که دولت چهاردهم باید برای رفع مشــکلات این صنعت دنبال 
کند، گفت: بزرگ ترین مشــکل ما در این حوزه، جذب ســرمایه گذاری اســت. 
مثلا بعد از پرونده کرســنت، قراردادی را که یک دولت در ســال ۸۱ منعقد 
کرده بود، دولتی دیگر   در ســال ۸۴ در صدد  لغو کردن آن برآمد. البته بعد از 
فاش شــدن اسناد  ویکی لیکس مشخص شد آمریکا هم به دنبال عدم اجرای 
این قرارداد بوده اســت و این یکی از مواردی بود که اعتبار شرکت ملی نفت 
ایران را به عنوان طرف قرارداد دچار خدشــه کرد و درواقع جذب ســرمایه و 

اجرای قراردادهای جدید را در سال های بعد نیز دچار چالش کرد.
او ادامــه داد: در دولت هــای یازدهــم و دوازدهم تلاش شــد این اعتبار 
از دســت رفته را بازگردانند؛ به همین دلیل یک نوع قرارداد جدید نفتی تحت 
عنوان آی پی ســی تعریف   و قرار شــد جذب ســرمایه و قراردادها به گونه ای 
تعریف شــود که به نفع دو طرف باشد؛ زیرا در آن زمان بسیاری از سرمایه ها 
در ســطح جهان به ســمت عراق روانه می شــد، بنابراین به نحوی قرارداد 

تنظیم می شد که ما بتوانیم با کشوری مثل عراق رقابت کنیم.
این کارشــناس حوزه انرژی گفت: مشکل دیگری که ما داشتیم، این بود 
که در دریای خزر، آســیای مرکزی و  قفقاز قراردادهای ســوآپ داشتیم که 
بنــای این قراردادها بــر این بود که نقــش دلار را در تجارت انرژی کاهش 
دهیــم. مثلا در ازای گازی که به ارمنســتان انتقــال می یافت، برق دریافت 
می کردیم. این قراردادها بر اســاس BTU طراحی شــده بود که آن هم در 
زمان وزارت آقای میرکاظمی بی دلیل و یک شبه متوقف شد و شرکت نفت 
و شــرکت نیکو مجبور به پرداخــت میلیون ها دلار جریمه شــدند. بعدها 
 تلاش بســیاری کردند که اعتبار از دست رفته را با اجرای قراردادهای جدید 
بازگردانند و البته تا حدی موفق هم شــدند ؛ به ایــن ترتیب که قرارداد فاز 
۱۱ پارس جنوبی با مشــارکت توتال و  سینوپک چین قبل از خروج ترامپ از 
برجام  به امضا رسید، اما زمانی که توتال و سینوپک  به دنبال خروج آمریکا 
از برجام از قرارداد با ایران خارج شدند، چینی ها حاضر نشدند به تعهدات 
خود در قراردادهایی که در میادین مشــترک  عراق با ایران داشــتند ، ادامه 

داده و کار را انجام دهند.
او تأکید کرد: در هر حال، واقعیت امروز صنعت نفت کشــور این اســت 
که دولت چهاردهم با مشــکلات ســختی مواجه خواهد بود و از جمله آنها 
غیرشــفاف بودن وقایــع این  صنعت اســت. هرچند آقای پزشــکیان عنوان 
کرده که اقتصاد خرد و کلان کشــور از جمله اقتصاد انرژی کشــور را شفاف 
می کند، اما مســیر سختی دارد. مثلا آن گونه که وزیر پیشین نفت عنوان کرده 
بود، مافیــای بزرگی در صنعت نفت حضور دارد که رفــع آن اقدام ویژه ای 
را می طلبد. خاقانی تأکید کرد: شــرکت نفت باید بتواند اعتبار از دســت رفته 
خود را به عنوان شــرکتی که حتی در زمان جنگ نیز نگذاشت  قراردادها اجرا 

نشوند، بازگرداند و اجازه ندهد اعتبار شرکت نفت دچار خدشه  شود.
او ادامه داد: اکنون در صنعت گاز شــرایطی را تجربه می کنیم که فاصله 
میادین گازی از بازار مصرف طولانی شــده است، بنابراین باید به صورت گاز 
ال  ان جی به بازار برسد. در دولت های یازدهم و دوازدهم مؤسسه ای وابسته 
به دانشــگاه تهران و اتاق بازرگانــی، کارگاهی برگزار کردند و طرح شــبکه 
انرژی خزر تشــکیل شــد. به این معنا که هم گاز ترکمنســتان و گاز تولیدی 
خزر وارد ایران  شــود و هم گازی را که در ایران تولید می شود، به برق تبدیل 
کنیم و صادرات برق از طریق خطوط انتقال مســتقیم داشته باشیم. درواقع 

می توانستیم گازها را تبدیل به برق کنیم و تا اروپا هم برویم.
این هدف در برنامه ششــم تبدیل به قانون شــد و قرار بر آن شد که ایران 
تبدیل به محور صادرات انرژی خزر  شود، اما به دلیل تداوم تحریم ها و برخی 

موانع داخلی به سرانجام نرسید.
این کارشــناس حوزه انــرژی با ابراز امیدواری از اینکــه دولت منتخب با 
همــکاری مجلس بتواند برنامه های هفتم توســعه را در حوزه انرژی پیش 
ببــرد، گفت: ما در صنعت نفت هنوز شــرکت خصوصــی نداریم که بتواند 
امــور مربوط به صنعت را بــه خوبی پیش ببرد. خصوصی ســازی هایی در 
پالایشگاه و پتروشیمی ها انجام داده ایم، اما در کل شرکت هایی که در بخش 
پایین دســت نفت، گاز، برق و به طور کلی انرژی فعال هســتند، اگر توانســته 
بودند خوب عمل کرده و راندمان تولید را بالا ببرند و سرمایه گذاری داخلی و 
خارجی جذب کنند و تکنولوژی را وارد صنعت کنند، نباید امروز قطعی برق 

و گاز داشته باشیم  یا در صنعت پتروشیمی، فولاد و...  مشکل داشته باشیم.
او در ادامه به قراردادها و سرمایه گذاری دیگر کشورها اشاره کرد و گفت: 
اکنون رئیس جمهور منتخب اعلام کرده ما با چین و روسیه قرارداد راهبردی 
داریم و در صدد تداوم همکاری با این کشورها هستیم، اما باید در نظر داشته 
باشــیم چین اکنون ۳۰ میلیارد دلار در عربستان سرمایه گذاری کرده و بیش 
از  ربــع قرن با قطر قرارداد خرید گاز دارد، بنابراین در صورت تداوم همکاری 

با این کشور، باید ما نیز بتوانیم ارقام جذب سرمایه را در کشور بالا ببریم.
خاقانــی ادامه داد: اگر دولت جدید با اروپا و   حتی آمریکا تعامل داشــته 
و روابط را توســعه دهد، چین و روســیه هم سرمایه بیشــتری را وارد ایران 
خواهنــد کرد؛ کمااینکه در عربســتان، امارات، قطر،  کویت و... ســرمایه های 

بزرگی را برده اند.

جایگاه شهرها در تکاپوی انتخاب وزرا
البتــه همین که بــرای نخســتین بار چنیــن ســازوکاری، یعنی 
کمیته های انتخاب وزرا با هر نقص و ایرادی، تشــکیل شده و نیز 
همیــن مطالبه گری و نقد آنها از ســوی فعــالان (اعم از فعالان 
مدنی، متخصصان و رســانه ها) یک قدم به پیش هســت و باید 
همیــن روند را تقویت کــرد تا نقش نهادهای مدنــی و تخصصی در تعیین 
سیاست ها پررنگ و تثبیت شود. در نهایت امیدوارم از این اتاق های فکر برای 
انتخاب مدیران دولتی کسانی بیرون بیایند و قدرت بگیرند تا در عمل بتوانند 
در مقابل آنان که به بهانه توسعه، محیط زیست را درجه دوم قرار می دهند، 

بایستند و مقاومت کنند!

شــرق: «در حالی که ایران به دلیل موقعیت جغرافیایی در نقطــه طلایی ترانزیت منطقه قرار گرفته، 
اما غفلت دولت های گذشــته سبب شــده اســت که ایران از نظر جایگاه ترانزیتی در منطقه سقوط 
درخور توجهی را تجربه کند و جایگاه لجستیکی کشور در مقیاس LPI از رتبه ۶۴ در سال ۲۰۱۸ به ۱۲۳ 
در سال ۲۰۲۳ تنزل داشته باشد. این در شرایطی است که کشورهای منطقه در حال ایجاد کریدورهای 
۱۱ گانه تجاری هستند که تهدیدی جدی برای کریدورهای ترانزیتی ایران به شمار می آید». این بخشی 
از بیانیه جامعه فعالان صنعت حمل ونقل دریایی و بندری ایران خطاب به مســعود پزشکیان است 

که از او خواسته اند اقتصاد دریامحور را در سیاست گذاری های اقتصادی خود مورد توجه قرار دهد.

اقتصاد دریامحور کلید گمشده ایران
جامعــه فعالان صنعت حمل ونقــل دریایی و بندری ایران در بیانیه ای که انجمن کشــتی رانی و 
خدمات وابسته ایران در اختیار «شرق» گذاشته است، نوشته اند «بر خود لازم می دانیم ضرورت توجه 
دولت ایشــان به اقتصاد دریامحور و توسعه لجستیکی را به عنوان یك راهبرد اساسی و کلیدی رشد 
اقتصادی کشور، در پرتو سیاســت های کلی نظام و مورد تأکید ویژه مقام معظم رهبری و در راستای 

برنامه هفتم توسعه یادآور شویم.
ضرورتی که به عنوان یکی از حلقه های توســعه اقتصادی، مورد غفلت دولت های مختلف بوده 
است، ارتقای توان اقتصاد دریایی و بندری، مهم ترین پیشران اقتصاد های نوظهور در سایه برخورداری 
از مرزهای گســترده دریایی و دسترسی به آب های آزاد اســت که متأسفانه کم توجهی و بی اهمیت 
 LPI انگاشــتن آن منجر به از دســت دادن فرصت های دریایی، بندری، ترانزیتــی و... و نیز تنزل رتبه

(شاخص لجستیکی) کشور شده است».
در ادامه این بیانیه آمده اســت: «با نظر به پتانســیل های فراوان دریایی ایران، توســعه دریامحور 
می تواند به عنوان یك راهبرد کلیدی در راســتای دستیابی به اهداف اقتصادی و توسعه پایدار کشور 
مــورد توجه قرار گیرد. انتظار مــی رود دولت جدید با تمرکز بر این حوزه، زمینه های لازم برای رشــد 

و پیشــرفت کشــور را فراهــم آورد و 
انتظــارات فعــالان صنعــت دریایی، 
بندری و لجســتیکی و تجارت خارجی 
کشور را برآورده کند. اقتصاد دریامحور 
به عنوان کلیدی ترین راهــکار ورود به 
تجــارت بین المللی از طریق بســط و 
گســترش حمل ونقل دریایی و صنعت 
از  اســت  کــه مشــتمل  لجســتیکی 
فعالیت های راهبردی دریایی و بندری، 
بهره برداری از منابــع طبیعی دریایی، 
گردشــگری دریایی، صنایع شــیلات و 
آبزی پــروری، صنعت کشتی  ســازی و 
این بخش می تواند ســهم  تعمیرات؛ 
بزرگی در افزایــش درآمد ملی، ایجاد 
اشتغال و توســعه پایدار کشور داشته 
باشــد و دروازه ورود کشور به مبادلات 
بین المللی است. در حال حاضر بیش از 

۹۰ درصد حجــم مراودات و تبادلات تجارت خارجی (واردات و صــادرات) کالاها دریا برد بوده و به 
مفهوم وابستگی بلافصل اقتصاد کشور به دریا است. نادیده گرفتن فرصت های لجستیکی موجب شده 
اســت که مزیت های رقابتی و مطلق را از دست داده و عنقریب همه مزایای ترانزیتی به کریدور های 

فعال یا در دست اقدام رقبا و کشور های اطراف و اکناف سپرده شود».

جاماندگی از رقبای منطقه ای
فعالان صنعت حمل ونقل دریایی در ادامه تأکید کرده اند که «بی توجهی زایدالوصف دولت های 
پیشین در کاهش تصدی گری و نادیده انگاشتن قابلیت ها و توانمندی های بخش خصوصی در روابط 
بین الملل که در اجماع و اشــکال تشــکلی و صنفی ظهور و بروز یافته است، ناکارآمدی دیپلماسی 
اقتصادی دولتی را به رخ می کشــاند، هر لحظه تردید در استفاده بهینه از مواهب اقتصاد دریامحور 
خسران بازگشت ناپذیری را رقم خواهد زد. اعتقاد راسخ داشته تحریم بلای جان کشور و مانند موریانه 
درخت تنومند اقتصاد کشور را می خورد. در عین حال تجارب حاصل از مقابله با تهدیدات تحریمی در 
ســال های اخیر و حفظ و حراســت از زنجیره تأمین ملی در سخت ترین محدودیت های متأثر از رژیم 
حقوقی متمرکز بر کشتی رانی، بســیار گرانبها و ارزشمند بوده است و امروز توفیقات و موفقیت های 
اســتمرار انتقال کالا به کشــور (به طور اعم) و ترانزیت در وجه اخص حاصل هوشــمندی، درایت، 
سرمایه گذاری و تلاش های منتج از آن و دستاورد بخش خصوصی بوده است، ولی متأسفانه ناکافی».
در ادامه این بیانیه آمده اســت: «چهره لجســتیکی منطقه و جهان به ســرعت در حال دگرگونی 
است و در صورت غفلت ما، دیری نخواهد پایید که حتی کشورهایی که رقیب جدی برای ما محسوب 
نمی شوند، گوی رقابت را از ما بربایند. قطع یقین اخبار و اطلاعات سرمایه گذاری های جدید لجستیکی 
و کریدور های منطقه ای و همســایه مانند افغانستان، پاکستان، آذربایجان و عراق را دریافت کرده اید، 
هم اینك کشور امارات به عنوان پیشتاز لجستیکی منطقه با ایجاد شهر لجستیکی دوبی، مدت ها پیش 
حرکت خود را به ســمت زیرســاخت های لجستیك نوین آغاز کرده اســت و دیگر کشورهای حاشیه 
خلیج فارس مانند عربستان سعودی، قطر و عمان به سرعت در حال مدرنیزه کردن بخش لجستیکی 
خود هستند. کشــور ترکیه هم به طور جدی در این حوزه برنامه ریزی و شرکت های لجستیکی طرف 
سوم و چهارم در آن در حال گسترش و فعالیت هستند. همچنین این کشور با ایجاد مراکز لجستیکی 
در مقیاس های مختلف، به ویژه در مجاورت بنادر تجاری مهم را در برنامه های توسعه ای خود جای 

داده است».
فعالان صنعت حمل ونقل دریایی همچنین توضیح داده اند: «یادآوری می شود کشورهای منطقه 
که هریك در برابری با قابلیت ها و مزیت های جمهوری اسلامی ایران، در ابعاد مسیرهای مواصلاتی 
و مســافت جغرافیایی، امنیت، خدمات و... به نوعی بهره ای اندك از توانمندی ایران برده اند، در حال 
گسترش زیرساخت های ترانزیتی خود، در قالب کریدورهای ۱۱گانه هستند، که هم اینك تهدیدی جدی 
برای کریدورهای ترانزیتی کشورمان بوده و سهم درخورتوجهی از ترانزیت کشور را تصاحب کرده اند. 
این در حالی است که ایران به  لحاظ ژئوپلیتیکی جزء معدود کشورهایی است که موقعیتی استثنائی 
در منطقه (و حتی جهان) دارد و به  طور بالقوه یك کشــور تجاری-لجســتیکی محســوب می شود. 
متأســفانه با وجود تلاش های انجام شــده، تبعات تحریم های ظالمانه استکبار جهانی و تأسف بارتر 
سوء مدیریت و ناکارآمدی داخلی، جایگاه لجستیکی کشور را منتهی به سقوط کرده است. این جایگاه 
با آنچه ایدئال جمهوری اســلامی ایران اســت، فاصله معنی دار دارد و جایگاه لجســتیکی کشور در 

مقیاس LPI از رتبه ۶۴ در سال ۲۰۱۸ به ۱۲۳ در سال ۲۰۲۳ تنزل یافته است».

آسیب ها و راهکارها
در این بیانیه گفته شــده اســت: «نبود توفیق مناسب در توســعه دریامحور و رشد کند لجستیك 
در ایران ناشــی از عوامل مختلفی اســت که برخی از آنها متأثر از عوامل خارجی نظیر تحریم، عدم 
دسترسی به سرمایه و تکنولوژی و... است اما بخش عمده این امر به تحریم های داخلی بازمی گردد 
که در صورت اصلاح نگاه، نگرش، ساختار و رفع موانع، شاهد شکوفایی اقتصادی کشور خواهیم بود.
از این رو عوامل توسعه و پارامترهای آن نیازمند توجه در هر دو بخش اقتصاد دریا محور و لجستیك 

به شرح ذیل تقدیم می شود.
۱) به کارگیری مدیران شایسته، کارآمد و پاسخ گو: از آنجایی که این حوزه نیازمند تجربیات فراملی 
است، باید از بین افراد شاخص بخش خصوصی یا حداقل با مشورت مستقیم تشکل های تخصصی 
خارج از دولت که بر ملزومات و مفروضات تجارت دریابرد و لجســتیك تجاری وقوف دارند، راهبری 
شود و در کنار انتصاب مدیران برخوردار از شایستگی، توانایی و اعتقاد به اجرای مأموریت های دولت 
در حــوزه اقتصاد دریامحور، ایضــا روحیه همکاری و هماهنگی با بخــش خصوصی، انتقادپذیری، 

مسئولیت پذیری و پاسخ گویی از ضروریات انتخاب باشد.
۲. بهره مندی ســازمان یافته از کارشناسان بخش خصوصی: استفاده بهینه از کارشناسان مجرب 
بخش خصوصی در حوزه های مختلف حکمرانی در قالب های ســازمان یافته و به رسمیت شناختن 

مرجعیت تخصصی تشکل های اقتصادی ملی.

۳. احترام به ســرمایه و مالکیت خصوصی: آنچه در بســیاری از مراجع و سازمان های حاکمیتی 
مشــهود و موجب آزردگی خاطر بخش خصوصی بوده اســت، عدم به رسمیت شناختن سرمایه و 
مالکیت بخش خصوصی و اساســا نگاه ابزاری و تکلیفی دولت بــر موظف بودن بخش خصوصی 
به ســرمایه گذاری و متعاقبا نادیده گرفتن حقوق ســرمایه گذار و مالکیت ایشان بوده است. ضرورت 
پذیرش بخش خصوصی در قالب یك بال و قدرت پیش برنده اهداف دولت و منافع کشور محسوس 
می باشــد و لازمه به میدان کشیدن بخش خصوصی اســتیفاء حقوق و حفظ سرمایه ایشان، تسهیل 

سرمایه گذاری، رفع موانع و مشکلات و احترام به مالکیت ایشان است.
۴. شــفافیت: علی رغم وجود صندوق های بازنشستگی متعدد، بسیاری از سازمان های حاکمیتی 
دارای ساختار کانون بازنشستگی مستقل بوده و با در اختیار قراردادن امتیازات ویژه و محتمل بر رانت 
مالی و اطلاعاتی به شرکت های متعلق به بازنشستگان، نه تنها موجب ناکارآمدی و افت نرخ بهره وری 
در حوزه مأموریتی خود گردیده اند، بلکه همواره با تزریق منابع مالی سعی در حفظ شرکت های با تراز 

منفی داشته و از سوی دیگر، مانع جدی بر بروز شایستگی و رقابت بوده اند.
۵. تعیین تکلیف شــرکت های شــبه دولتی مداخله گر در امور تجاری: طی سالیان گذشته پارادایم 
الگوهای مسلط ذهنی بر دولت های پیشین حاکم و منجر به تشکیل نهادهای اقتصادی واسط گردید 
و از جمله معایب و مضرات آن، نقض در اجرای اصل ۴۴ و خصوصی سازی بود. این مراکز شبه دولتی 
از حمایت غیرمستقیم و بعضا مستقیم دولتی برخوردار و راه را بر بخش خصوصی بسته اند و از یك 
سو  امکان رقابت در این بستر از بخش خصوصی سلب و در عین حال ریسك فعالیت های همسان را 

به بخش خصوصی منتقل می نمایند.
۶. تعــارض منافع و فرمول مالی: در حال حاضــر دولت از فرمول هزینه - فایده تبعیت می کند که 
براســاس مؤلفه های اقتصادی به مفهوم هزینه  نمودن برای کسب منفعت تلقی می شود. در نتیجه 
این امر دولت در بســیاری از امور ضمن مداخله مستقیم در موضوعات تجاری، بیشترین سعی را در 
کســب و دریافت بالاترین منافع و درآمد به عمل می آورد و متعاقبا از رهگذر مالیات ستانی مطالبه گر 
حقوق خود است. درحالی که دولت 
وظیفــه تنظیم گری و نظارت بر تولید 
و خلــق ثــروت را برعهــده داشــته 
و دســتیابی بــه این مهم مســتلزم 
فرمــول هزینــه فرصت می باشــد، 
بــه آن مفهــوم که دولــت موظف 
ایجاد  امــکان  با هزینه کــرد  اســت 
فرصت های ســرمایه گذاری، تجارت، 
تولید و... و درنهایــت خلق ثروت را 
فراهــم نمایــد. در این مجال اســت 
سرمایه گذاری،  خصوصی  بخش  که 
اشــتغال زایی پایدار، درآمدزایی پویا، 
توســعه اقتصــادی و... را رقم زده و 
حــال دولت بــدون آنکه دســت در 
جیب بخش خصوصی نماید، مالیات 

حقه خود را وصول می نماید.
قوانین و مقــررات:  بهبــود   .۷
بازنگری و بهبود قوانین و مقررات مرتبط با کســب وکار به منظور تســهیل فرایندهای اداری و کاهش 
موانع قانونی برای فعالیت های تجاری و اقتصادی به ویژه در شــقوق مالیاتی، تأمین اجتماعی، اموال 

تملیکی، گمرکی، مبارزه با قاچاق کالا و ارز، بانکی و ارزی.
۸. تسهیل دسترسی به منابع مالی: ایجاد تسهیلات مالی و اعتباری برای شرکت های واقعی بخش 
خصوصی  به منظور بهبود شرایط مالی و افزایش توان رقابتی آنها در راستای تأمین تجهیزات به ویژه 
از طریق بازار ســرمایه که خوشــبختانه کمترین رانت و فساد را داشته و بالاترین نقطه خود کنترلی را 

به ظهور رسانده است.
۹. افزایش همکاری های بین المللی: تســهیل و تشویق به همکاری های بین المللی با کشورهای 
دارای تجربه و موفق در حوزه اقتصاد دریایی، به منظور انتقال تکنولوژی و دانش فنی به کشور و ایجاد 

مشارکت های اقتصادی و سرمایه گذاری.
۱۰. حمایت از تحقیق، پژوهش و آموزش: ایجاد مراکز تحقیقاتی و پژوهشی کاربردی و مؤثر مرتبط 
با اقتصاد دریامحور، دسترســی و ارتقاء ســطح تکنولوژی صنعتی و مدیریتی و تربیت نیروی انسانی 
متخصص، تغییر و تحول نظام آموزشــی مرتبط، از تغییر محتوای دروس مدارس تا نهادینگی ترویج 
فرهنگ توسعه دریا محور و تخصیص بودجه و منابع لازم به منظور ارتقاء سطح تکنولوژی و نوآوری 

صنعت لجستیك.
۱۱. ضرورت تعیین متولی واحد اقتصاد دریامحور و لجستیك ملی: تعدد نهادهای متولی توسعه 
دریامحور و لجستیکی در کشور، عدم آشنایی به شاخص های اقتصادی سرمایه گذاری، عدم هماهنگی 
مطلوب بین بخشــی دولت که منجر به بلاتکلیفی ســرمایه گذاران و ســرگردانی بین دســتگاه های 
حاکمیتی، از جمله موانع توسعه و پیشرفت است. در این رابطه نیازمند تمرکز و تعامل حداکثری این 
نهادها به ویژه با بخش خصوصی  به منظور سیاست گذاری و پیشبرد اقدامات و اهداف توسعه کشور 
هستیم. متأسفانه علی رغم توجه حاکمیت بر مقوله ترانزیت، هم اینك ۲۴ سازمان، نهاد، ارگان و ... در 
موضوع ترانزیت مداخله جزیره ای دارند و هر یك صرفا خود را مسئول اجرای مأموریت های سازمانی 

می دانند ولو با توقف ترانزیت.
۱۲. اهمیت لجستیك: طبق برآوردهای مستند، ۹۰ درصد زمان گردش کالا در فرایندهای لجستیکی 
طی می شود. این چرخه نشانگر نقش بسیار مهم لجستیك در مبادله کالا و به خصوص رقابت پذیری 
بنگاه های اقتصادی در بازارهای جهانی می باشــد. خدمات لجستیکی حاصل از مدیریت هوشمند و 
رقابت پذیر، زمانی حائز اهمیت اســت  که کارآمدی خود را در امکان ارســال و دریافت کالا با بالاترین 
قابلیت اطمینان در طراحی شــبکه ای، دسترسی به تمامی فرایندهای ارزش افزوده با کمترین میزان 
تأخیر، کاهش هزینه و حداقل ترین میزان آســیب دیدگی را فراهم  کند. ترانزیت تنها یکی از مهم ترین 
مصادیق وابســته به پارامترهایی که پیش تر گفته شد، می باشد. ناگفته پیداست جایگاه و جغرافیای 
سیاســی ایران در تحقق و تداوم ترانزیت کالاهای مورد نیاز کشــورهای همجوار و وابســته، چگونه 
خواهد بود و چه منافع پویا و کارآمد، درآمدزایی، اشتغال زایی و چه از لحاظ ایجاد وابستگی و روابط 
اقتصادی مستحکم و نیز سیاســی با دیگر کشورها، به  دنبال خواهد داشت. از سوی دیگر، لجستیك 
خود می تواند به عنوان یك صنعت مســتقل اشتغال زا و درآمدزا مطرح باشد. چنین صنعتی علاوه بر 
تأمیــن نیاز بنگاه های داخلی، قادر به ارائه خدمات زنجیره ای برای طیف گســترده ای از فعالیت های 

تجاری در سطح منطقه و جهان خواهد بود.
۱۳. تســریع در اجرای پروژه های زیرســاختی: تســریع در اجرای پروژه های بزرگ زیرساختی نظیر 
توســعه بنادر و مراکز لجســتیکی بر مبنای مطالعات دقیق و بهبود امکانات لجســتیکی با افزایش 
توانمندی های کشور در جذب سرمایه گذاری های خارجی و داخلی، بهبود امکانات تخلیه و بارگیری و 

افزایش نرم و هوشمندسازی عملیات و البته با مشارکت و همکاری  های مؤثر بین المللی.
۱۴. حفاظــت از محیط زیســت دریایی: وضع قوانین و مقررات ضروری بــرای حفاظت از محیط و 

زیست بوم دریایی، کاهش آلودگی های ناشی از صنایع و کشتی ها و حفاظت از تنوع زیستی دریایی.
۱۵. حمایــت از صنایع شــیلات و آبزی پــروری: ارائه تســهیلات مالی و فنی به صنایع شــیلات 
و آبزی پــروری، بهبود تکنولوژی هــای تولید و فــرآوری محصولات دریایی و افزایــش صادرات این 

محصولات با جلب مشارکت های بین المللی.
۱۶. گردشگری دریایی: تسهیل و جلب سرمایه گذاری داخلی و خارجی برای توسعه زیرساخت های 
گردشگری دریایی، توجه ویژه به تبلیغات بین المللی جذب گردشگران و برگزاری رویدادهای فرهنگی 

و ورزشی مرتبط با دریا».
در پایان این بیانیه آمده اســت: «اجرای هریك از این موارد زمان بســیار و اراده آهنینی می طلبد و 
دولت به تنهایی یارای این تغییرات را نخواهد داشت. در عین حال رجاء واثق دارد به پشتیبانی آراء قاطع 
مردم شریف ایران ریل گذاری پیشرفت و تعالی اقتصادی جمهوری اسلامی ایران به نحوه شایسته تری 
صورت گرفته تا برای جبران عقب ماندگی های حاصل از مشــکلات، سرعت لازم را به دست آورد. ما 
همواره خود را ســربازان این مرزوبوم دانســته و برای آبادانی ایران عزیزمان از هیچ کوششی فروگذار 
نخواهیم داشت. با استعانت از درگاه باری تعالی و حضرت بقیّه ا.. الاعظم، فردای روشن و ایرانی آباد 

و شایسته را رقم خواهیم زد».

هشدار فعالان حمل ونقل دریایی خطاب به کابینه چهاردهم درباره عواقب جاماندن ایران از دالان های ترانزیتی منطقه
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